
PA\873991LV.doc PE469.889v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Transporta un tūrisma komiteja

2011/2148(INI)

19.7.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par dokumentu „Virzībā uz Eiropas Savienības kosmosa stratēģiju pilsoņu 
interesēs”
(2011/2148(INI))

Atzinumu sagatavoja: Artur Zasada



PE469.889v01-00 2/3 PA\873991LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\873991LV.doc 3/3 PE469.889v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata — lai nodrošinātu kosmosa tehnoloģiju pilnīgu izmantošanu drošāku un 
efektīvāku satiksmes vadības sistēmu veicināšanā visiem transporta veidiem, Eiropas 
Savienībai ir nepieciešama kosmosa stratēģija;

2. atgādina, ka transporta nozarei ir ļoti svarīga loma stratēģijas „Eiropa 2020” mērķu 
sasniegšanā un ka pastāvīgu izaugsmi nevar panākt bez efektīvas transporta nozares;

3. norāda, ka septiņas līdz šim notikušās kosmosa padomes tikai cita starpā ir pieskārušās 
transporta jautājumiem Eiropā un, kā norāda Kosmosa padomes darba rezultāts, tās 
apspriedēs nav pietiekami ņemta vērā kosmosa politikas ietekme uz transporta nozari;

4. uzsver, ka Galileo un EGNOS programmas ir neatņemami instrumenti Eiropas vienotās 
gaisa telpas izveidē un tālākā drošas un efektīvas Eiropas gaisa satiksmes pārvaldības 
attīstībā, tādēļ aicina kā priekšnoteikumu Eiropas vienotās gaisa telpas izveidei izvirzīt 
ambiciozu un negrozāmu plānu ar stabilu finansējumu šo abu programmu ieviešanai, 
ņemot vērā, ka vienota Eiropas gaisa telpa ir izšķirošs stratēģisks solis Eiropas integrācijas 
veicināšanā un kopējā Eiropas tirgus stiprināšanā;

5. uzsver, ka Galileo un EGNOS programmām ir izšķiroša nozīme videi nekaitīgas satiksmes 
vadības sistēmās, ceļa nodevu iekasēšanas sistēmās, eCall un reāla laika uzraudzības 
sistēmās, kā arī ciparu tahogrāfu izstrādē nākotnē;

6. atgādina GMES programmas nozīmi transporta nozares un transporta drošības ilgtspējīgā 
attīstībā, īpaši attiecībā uz jūras transportu un kuģošanas uzraudzību;

7. uzsver, cik nozīmīga ir Eiropas līdzdalība drošības nodrošināšanā kosmosā, izmantojot 
Eiropas sistēmu kosmosa situācijas apzināšanai un kosmosa izpēti ar Starptautiskās 
kosmosa stacijas palīdzību, jo abi projekti ne tikai pasargā svarīgo Eiropai piederošo 
kosmosa infrastruktūru no sadursmēm ar kosmosa kuģiem, kosmiskajiem atkritumiem un 
kosmosa izpētes radītām paliekām, bet arī varētu nākt par labu transporta nozarēm uz 
Zemes, īpaši aviācijai.


